

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

15. 於不予綜合附屬公司之權益

於年內，本集團以代價約2,108,000元出售其不予綜合附屬公司Sports Plaza GmbH之權益予一名獨立第三者。

16. 於聯營公司之權益

於聯營公司之權益包括：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
應佔除商譽外之淨資產—		
非上市股份	27,540	28,377
於香港上市股份	154,106	164,151
	181,646	192,528
於香港上市股份之市值	82,541	211,808

就董事所知，於二零零零年十二月三十一日，本集團所持聯營公司股權之基本價值並不少於賬面值。

於二零零零年十二月三十一日，本公司之主要聯營公司詳情如下：

聯營公司名稱	註冊成立／ 營業地點	所持權益百分比		主要業務
		直接	間接	
		%	%	
宜進利*	百慕達／香港	—	16.49(a),(b)	手錶製造及分銷
東力*	開曼群島／香港	—	20.28(b)	音響產品設計、 製造及市場拓展
Capricon	英屬處女群島	—	54.07	投資控股

* 於聯交所上市。

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

16. 於聯營公司之權益 (續)

- a. 於二零零零年二月，本集團出售宜進利之3.5%股份權益及於二零零零年五月宜進利私人配售普通股後本集團之權益因而攤薄。於二零零零年十二月三十一日，本集團擁有宜進利16.49%權益。董事認為，本集團擬定持有該等宜進利長期股權權益及本集團於宜進利之財務及經營決策可行使重大影響力。
- b. 由於宜進利及東力之來年財務年結將為二零零一年三月三十一日，故彼等已公佈財務資料僅截至二零零零年九月三十日。宜進利及東力於截至二零零零年九月三十日止六個月之簡明未審核之財務資料列載如下：

(i) 宜進利

	於二零零零年 九月三十日 千元 (未經審核)	於一九九九年 九月三十日 千元 (未經審核)
資產負債表		
非流動資產	338,805	229,712
流動資產	538,372	368,732
總資產	877,177	598,444
資金及儲備	(512,076)	(426,525)
非流動負債	(73,719)	(7,517)
少數股東權益	(21,924)	(20,347)
流動負債	(269,458)	(144,055)
總資金、少數股東權益及負債	(877,177)	(598,444)
	截至 二零零零年 九月三十日 止六個月 千元 (未經審核)	截至 一九九九年 九月三十日 止六個月 千元 (未經審核)
溢利及虧損		
營業額	462,462	365,021
毛利	74,651	50,450
經營溢利	35,102	21,642
除稅前溢利	30,093	13,895
期內純利	27,899	13,380

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

16. 於聯營公司之權益 (續)

(ii) 東力

	於二零零零年 九月三十日 千元 (未經審核)	於一九九九年 九月三十日 千元 (未經審核)
資產負債表		
非流動資產	388,724	317,163
流動資產	954,996	659,138
總資產	1,343,720	976,301
資金及儲備	(379,982)	(317,832)
非流動負債	(44,048)	(3,530)
流動負債	(919,690)	(654,939)
總資金及負債	(1,343,720)	(976,301)
	截至 二零零零年 九月三十日 止六個月 千元 (未經審核)	截至 一九九九年 九月三十日 止六個月 千元 (未經審核)
溢利及虧損		
營業額	1,390,436	1,080,368
毛利	93,913	87,526
經營溢利	37,152	44,387
除稅前溢利	28,632	37,595
期內純利	26,887	34,362

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

17. 證券投資

證券投資包括：

集團

	二零零零年		一九九九年	
	可換股票據 千元	股本證券 千元	總計 千元	股本證券 千元
非上市、按成本值	110,760(a)	33,406(b)	144,166	5,648
減：減值撥備	—	(8,885)	(8,885)	(186)
	110,760	24,521	135,281	5,462
於香港上市股份、按成本值	—	—	—	54
減：減值撥備	—	—	—	(14)
	—	—	—	40
非買賣香港上市證券之市值*	—	43,998	43,998	9,600
	110,760	68,519	179,279	15,102
上市股份之市值	—	43,998	43,998	9,717
* 非買賣證券之原價	—	47,619	47,619	8,433

公司

	二零零零年		一九九九年	
	可換股票據 千元	股本證券 千元	總計 千元	股本證券 千元
非買賣香港上市證券之市值*	—	4	4	—
* 非買賣證券之原價	—	2	2	—

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

17. 證券投資 (續)

- a. 於二零零零年十二月，本集團認購由一名獨立第三者Tonga Group Holding Limited (「Tonga集團」) 或「票據發行人」(一間於英屬處女群島註冊成立之公司) 發行共值14,200,000美元之三年期可換股票據(「票據」)。票據發行人擬投資於農林開發業務，包括開墾樹林、木材加工及木材產品貿易業務和成立一個全球具領導地位商業對商業建築材料交易平台。本集團可由二零零零年十二月十八日計起三個月後(「屆滿日期」) 將本金額10,000,000美元之票據轉換為Tonga集團之15%股本，倘轉換之票據本金額低於10,000,000美元，則按比例計算可換股之比例。除非是根據及遵照票據之條款及條件轉換或償還該等票據，否則所有未轉換之票據本金額連同應計利息將於屆滿日期三週年當日償還。票據乃按未償還本金以年息8厘計息。
- b. 於二零零零年十二月，本集團以代價23,400,000元，購入Super Plus Investments Limited(「Super Plus」) (一間於英屬處女群島註冊成立之公司) 18.75%之股權，是項投資於二零零零年十二月三十一日已計入非上市股本證券。

董事認為，證券投資之基本值不會少於本集團於二零零零年十二月三十一日之賬面值。

18. 流動資產

流動資產包括：

	集團		公司	
	二零零零年 千元	一九九九年 千元	二零零零年 千元	一九九九年 千元
現金及銀行結餘	469,439	239,823	54,151	36,985
存貨(a)	604,849	533,158	—	—
應收賬款淨值(b)	403,015	401,085	—	—
訂金、預付款項及 其他應收賬款	189,286	247,176	44,664	49,902
應收Benetton International N.V.之結算款項	—	338,550	—	338,550
應收股息	—	—	—	16,233
應收一間聯營公司款項(c)	7,540	16	—	—
短期投資(d)	204,902	283,114	—	—
	1,879,031	2,042,922	98,815	441,670

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

18. 流動資產 (續)

- a. 存貨包括：

	集團	
	二零零零年 千元	一九九九年 千元
原料	215,157	151,384
在製品	47,214	25,664
製成品	509,310	440,492
減：過時存貨之撥備	(166,832)	(84,382)
	604,849	533,158

若干存貨乃依據銀行信託提貨收據及進口借貸下持有。

於二零零零年十二月三十一日按可變現淨值列賬之存貨款額(包括上述各項)約為553,247,000元(一九九九年—486,756,000元)。

- b. 本集團給予其貿易客戶一般的信貸期為30-90日不等。扣除呆壞賬之撥備後應收賬款之賬齡分析如下：

	集團		公司	
	二零零零年 千元	一九九九年 千元	二零零零年 千元	一九九九年 千元
本月	318,395	204,574	—	—
一至兩個月	44,328	51,922	—	—
兩至三個月	21,034	20,404	—	—
三至四個月	11,262	36,998	—	—
超過四個月	7,996	87,187	—	—
	403,015	401,085	—	—

- c. 應收聯營公司款項為無抵押、免息及無預定還款期。

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

18. 流動資產 (續)

d. 短期投資包括：

	集團	
	二零零零年 千元	一九九九年 千元
承付票據	—	140,219
投資按金(i)	204,840	140,400
海外非上市投資	62	2,495
	204,902	283,114

(i) 於年內本集團將為數約204,545,000元存放於為一間本港上市公司旗下之附屬公司，作為該第三者介紹投資於另一香港上市公司之按金。該按金乃無抵押、按商業借貸利率計息及須於六十日內償還。於二零零零年十二月三十一日後，當本集團決定不進行該投資時該第三方已退回所有按金及利息。

19. 流動負債

流動負債包括：

	集團		公司	
	二零零零年 千元	一九九九年 千元	二零零零年 千元	一九九九年 千元
短期銀行貸款(a)	632,490	615,417	21,528	31,200
其他長期貸款之				
即期部份(附註21)	5,058	3,261	—	—
應付賬款及應計開支(b)	566,591	418,522	9,030	38,586
應付票據	126,994	121,365	—	—
欠聯營公司款項(c)	5,687	19,438	—	—
欠董事款項(c)	333	636	—	—
應付稅項	12,523	26,236	—	—
擬派末期股息	—	36,538	—	36,538
	1,349,676	1,241,413	30,558	106,324

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

19. 流動負債 (續)

a. 短期銀行貸款包括：

	集團		公司	
	二零零零年 千元	一九九九年 千元	二零零零年 千元	一九九九年 千元
銀行貸款及透支				
— 三個月內到期	243,718	126,016	21,528	—
— 超過三個月到期	284,182	335,724	—	—
長期銀行貸款之				
即期部份 (附註20)	22,471	31,200	—	31,200
信託收據及進口借貸	82,119	122,477	—	—
	632,490	615,417	21,528	31,200
有抵押	1,716	8,403	—	—
無抵押	630,774	607,014	21,528	31,200

有關本集團及本公司之銀行信貸請參閱附註第29項內。

b. 於二零零零年十二月三十一日，應付賬款及應計開支之分析如下：

	集團		公司	
	二零零零年 千元	一九九九年 千元	二零零零年 千元	一九九九年 千元
應付賬款	195,139	182,747	—	—
應計開支及				
其他應付賬款	371,452	235,775	9,030	38,586
	566,591	418,522	9,030	38,586

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

19. 流動負債 (續)

應付賬款之賬齡分析如下：

	集團		公司	
	二零零零年 千元	一九九九年 千元	二零零零年 千元	一九九九年 千元
本月	156,845	122,999	—	—
一至兩個月	26,031	24,421	—	—
兩至三個月	8,637	12,377	—	—
三至四個月	1,629	4,306	—	—
超過四個月	1,997	18,644	—	—
	195,139	182,747	—	—

- c. 欠聯營公司及董事之款項為無抵押、免息及無預定還款條款，惟欠一聯營公司之款項約89,000元者除外，而欠款按商業利息計算。

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

20. 長期銀行貸款

長期銀行貸款包括：

	集團		公司	
	二零零零年 千元	一九九九年 千元	二零零零年 千元	一九九九年 千元
須於下列期間內償還				
— 一年內				
有抵押	1,716	—	—	—
無抵押	20,755	31,200	—	31,200
— 一年以上至二年內				
有抵押	1,825	940	—	—
無抵押	3,048	3,044	—	—
— 兩年以上至五年內				
有抵押	7,958	3,309	—	—
無抵押	7,756	8,664	—	—
— 超過五年				
有抵押	4,791	4,911	—	—
無抵押	1,166	3,625	—	—
	49,015	55,693	—	31,200
減：包括於流動負債內 須於一年內償還 之款項	(22,471)	(31,200)	—	(31,200)
	26,544	24,493	—	—

有關本集團及本公司之銀行信貸額詳情，請參閱附註第29項內。

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

21. 非流動負債

非流動負債指其他長期貸款及扣除融資費用之融資租約承擔。其他長期貸款及融資租約承擔之詳情如下：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
須於五年內償還之其他借款		
— 無抵押	24,946	446
須於五年後償還之其他借款		
— 無抵押	—	22,763
	24,946	23,209
減：列入流動負債		
須於一年內償還之款項(附註19)	(5,058)	(3,261)
	19,888	19,948
須於下列期間償還之融資租約承擔		
— 一年內	583	849
— 一年以上至五年內	554	923
	1,137	1,772
減：列入應付賬款及應計開支		
須於一年內償還之款項(附註19(b))	(583)	(849)
	554	923
	20,442	20,871

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

22. 遞延稅項

於本年度內遞延稅項變動如下：

集團

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
於一月一日	7,309	9,284
滙兌調整	109	—
遞延稅項撥回	—	(1,975)
由應付稅項重新分類	3,455	—
於十二月三十一日	10,873	7,309

遞延稅項指因下列各項時差引致之稅項影響：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
加速折舊免稅額	4,007	2,843
預付款項	5,765	3,474
海外遞延收入	1,101	992
	10,873	7,309

由於重估物業盈餘並沒有在稅務上出現時差，加上變現儲備時毋須繳納稅項，是以物業重估盈餘並未提撥遞延稅項撥備。

尚未於財務報表內確認之潛在遞延稅項資產如下：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
轉撥下期稅項虧損	314,553	190,733

稅項虧損須待本集團附屬公司經營業務所在國家／地區之稅務當局審核。

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

23. 可換股債券

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
於一月一日 ^a	117,000	31,746
於年度內發行	—	117,000
轉換成普通股份	(61,620)	(31,746)
於十二月三十一日	55,380	117,000

- a 於一九九九年十二月十五日，本公司發行價值15,000,000美元之可換股債券(「債券」)予一名第三者。此等債券將於二零零二年十二月十五日到期。於首次發行債券當日起計之四十七天後，債券可按相等於(i)每股0.28元(可予調整)；或(ii)緊接按債券持有人選擇兌換普通股前二十個營業日內一股本公司普通股之五個最低收市價之平均價之90%(以較低者為準)作兌換價，兌換為本公司每股面值0.10元之普通股。除提早由本公司酌情已兌換或贖回者外，所有尚未行使之債券將於屆滿時自動兌換為本公司之普通股。債券之不時尚未償還之本金按年息4.5厘計算利息。

24. 股本

股本包括：

	每股面值 0.10元	普通股份數目	面值 千元
法定：			
每股面值0.10元之普通股			
於二零零零年一月一日及 二零零零年十二月三十一日		20,000,000,000	2,000,000
已發行及繳足：			
於二零零零年一月一日	9,767,386,822		976,739
因行使購股權而發行	860,000		86
因行使二零零零年認股權證而發行	1,269,451,835		126,945
因行使可換股債券而發行	287,773,991		28,777
於二零零零年十二月三十一日	11,325,472,648		1,132,547

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

24. 股本 (續)

購股權

本公司已採納一項行政人員購股權計劃，據此，董事會可酌情向本公司或其任何附屬公司之董事及僱員授出購股權，認購本公司股份，惟以本公司不時之已發行股本10%為限。

於年內購股權(分別按每股現時之認購價0.211元、0.345元及0.128元行使)變動概述如下：

	每股認購價 0.211元 購股權之 有關股份數目 千股	每股認購價 0.345元 購股權之 有關股份數目 千股	每股認購價 0.128元 購股權之 有關股份數目 千股
於二零零零年一月一日尚未行使	—	20,282	2,360
年內授出(a)	452,500	—	—
年內已行使(b)	(200)	—	(660)
年內註銷(c)	(5,750)	(6,062)	(40)
於二零零零年十二月三十一日尚未行使	446,550	14,220	1,660

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

24. 股本 (續)

購股權 (續)

- a. 於年內授出452,500,000股可按每股0.211元行使價認購之購股權。
- b. 於年內，660,000股購股權(一九九九年－240,000股購股權)及200,000股購股權(一九九九年－零)分別按每股認購價0.128元及0.211元行使。
- c. 於年內，因終止聘用合資格享有購股權權利之職員，分別取消40,000股可按每股0.128元行使之購股權、6,062,000股可按每股0.345元行使之購股權，以及5,750,000股可按每股0.211元行使之購股權。

於二零零零年十二月三十一日，本公司有尚未行使之購股權約462,430,000股(一九九九年－22,642,000股)。根據本公司現時之資本結構，倘該等購股權獲悉數行使，本公司將須額外發行462,430,000股(一九九九年－22,642,000股)每股面值0.10元之普通股，並會因此而獲得未計有關發行開支前現金所得款項約99,340,000元(一九九九年－7,299,000元)。

認股權證

於二零零零年一月一日，本公司有合共658,161,024股認股權證，有權按調整後認購價每股0.17元，認購本公司之普通股。於年內，539,517,029股認股權證(一九九九年－2,699,904股)按每股0.17元行使，餘下所有可於二零零零年六月三十日前(包括當日)行使之認股權證已於二零零零年六月三十日失效。

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

25. 儲備

本集團及本公司之儲備變動如下：

集團

	二零零零年								一九九九年	
	股份				資本				總計	總計
	溢價賬	匯兌儲備	保留溢利	重估儲備	贖回儲備	商譽	法定儲備	其他儲備		
千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	
於一月一日	230,926	(37,619)	307,571	4,136	1,231	(341,776)	270	552	165,291	323,776
行使購股權之溢價	41	—	—	—	—	—	—	—	41	7
行使認股權證之溢價	88,997	—	—	—	—	—	—	—	88,997	504
行使可換股債券之溢價	32,843	—	—	—	—	—	—	—	32,843	13,360
發行紅利股份	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(161,229)
發行股份之開支	(157)	—	—	—	—	—	—	—	(157)	(273)
發行可換股債券之開支	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(2,059)
收購附屬公司	—	—	—	—	—	(173,770)	—	—	(173,770)	(17,608)
增購附屬公司權益	—	—	—	—	—	(36,918)	—	—	(36,918)	(65,003)
增購聯營公司權益	—	—	—	—	—	2,676	—	—	2,676	(12,031)
收購聯營公司	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(836)
出售附屬公司權益	—	—	—	—	—	(4,401)	—	—	(4,401)	102
出售聯營公司權益	—	—	—	—	—	10,093	—	—	10,093	—
應佔一間聯營公司非買賣證券										
之重估	—	—	—	(4,143)	—	—	—	—	(4,143)	—
重估非買賣證券	—	—	—	(3,621)	—	—	—	—	(3,621)	1,167
出售非買賣證券	—	—	—	(1,167)	—	—	—	—	(1,167)	—
其他法定儲備	—	—	—	—	—	—	—	35	35	28
換算海外附屬公司財務報表時										
產生之滙兌差額	—	(61,834)	—	—	—	—	—	—	(61,834)	(31,774)
本年度股東應佔溢利	—	—	110,356	—	—	—	—	—	110,356	153,698
已宣派/已派付之股息	—	—	(2,573)	—	—	—	—	—	(2,573)	(36,538)
於十二月三十一日	352,650	(99,453)	415,354	(4,795)	1,231	(544,096)	270	587	121,748	165,291

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

25. 儲備 (續)

公司

	二零零零年					一九九九年	
	股份		資本			總計	總計
	溢價賬	保留溢利	重估儲備	贖回儲備	其他儲備		
千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	
於一月一日	230,926	189,231	—	1,231	457	421,845	318,446
行使購股權之溢價	41	—	—	—	—	41	7
行使認股權證之溢價	88,997	—	—	—	—	88,997	504
行使可換股債券之溢價	32,843	—	—	—	—	32,843	13,360
發行紅利股份	—	—	—	—	—	—	(161,229)
發行股份之開支	(157)	—	—	—	—	(157)	(273)
發行可換股債券之開支	—	—	—	—	—	—	(2,059)
重估非買賣證券	—	—	2	—	—	2	—
本年度溢利	—	29,199	—	—	—	29,199	289,627
已宣派/已派付之股息	—	(2,573)	—	—	—	(2,573)	(36,538)
於十二月三十一日	352,650	215,857	2	1,231	457	570,197	421,845

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

26. 綜合現金流轉表附註

a. 未計應佔聯營公司溢利之除稅前溢利與經營業務產生之現金流入淨額對賬：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
未計應佔聯營公司溢利之除稅前溢利	121,788	187,681
撥回往年解決法律案件有關之潛在負債之撥備	(21,291)	—
其他收益	(11,799)	(1,772)
利息收入	(35,246)	(13,388)
利息開支	66,506	71,029
折舊開支	37,641	30,207
出售固定資產之虧損	4,992	1,474
出售聯營公司之虧損	1,603	—
被視作出售聯營公司之虧損	3,793	—
無形資產之攤銷	43,623	60,066
遞延費用增加	—	(5,841)
不予綜合附屬公司權益之減值撥備	—	1,995
過時存貨之撥備	4,007	5,000
呆賬之撥備	8,401	7,400
存貨減少	16,507	17,708
應收賬款減少	85,072	197,519
訂金、預付款項及其他應收賬款減少(增加)	51,636	(32,649)
應收Benetton International N.V.結算款項減少	338,550	—
應收使用特許權收入減少	—	22,000
聯營公司欠款(增加)減少	(7,524)	8,504
欠聯營公司款項(減少)增加	(13,736)	19,171
應付賬款及應計開支(減少)增加	(58,857)	76,558
應付票據增加(減少)	6,009	(33,552)
欠董事款項減少	(200)	(235)
經營業務之現金流入淨額	641,475	618,875

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

26. 綜合現金流轉表附註 (續)

b. 收購附屬公司

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
收購淨資產：		
固定資產	11,068	5,272
無形資產	495	5,738
證券投資	730	—
現金及銀行結餘	20,262	768
存貨	115,938	8,677
應收賬款	105,379	2,052
訂金、預付款項及其他應收賬款	1,826	894
銀行貸款及透支	(19,136)	(4,021)
應付賬款及應計開支	(190,293)	(13,023)
稅項	3,999	(390)
其他長期貸款	(1,327)	(461)
於綜合時已確認之商標	90,000	—
	138,941	5,506
商譽	173,770	17,608
	312,711	23,114
應佔聯營公司出售由本集團所收購之		
一間附屬公司之收益	—	2,896
收購原先由本集團持有作聯營公司權益之		
附屬公司權益之賬面值	—	988
總代價	312,711	26,998
以現金支付	312,711	26,998

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

26. 綜合現金流轉表附註(續)

b. 收購附屬公司(續)

收購附屬公司之現金及現金等值項目流出淨額分析：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
現金代價	312,711	26,998
收購之現金及銀行結餘	(20,262)	(768)
銀行貸款及透支－三個月內到期	19,136	2,302
收購附屬公司之現金及現金等值項目流出淨額	311,585	28,532

c. 本年度融資變動分析：

	股本(包括 股份溢價賬) 千元	銀行貸款		其他借款	融資	可換股	少數股東	總計 千元
		短期 千元	長期 千元	長期 千元	租約 千元	債券 千元	權益 千元	
於二零零零年一月一日	1,207,665	335,724	55,693	23,209	1,772	117,000	131,976	1,873,039
融資產生之								
現金流入(流出)淨額	215,912	(32,848)	(6,525)	2,992	(589)	—	—	178,942
轉換可換股債券	61,620	—	—	—	—	(61,620)	—	—
收購附屬公司	—	—	1,327	—	—	—	—	1,327
增購附屬公司權益	—	—	—	—	—	—	(31,888)	(31,888)
出售一間附屬公司權益	—	—	—	—	—	—	2,515	2,515
已付股息	—	—	—	—	—	—	(14,489)	(14,489)
少數投資者應佔溢利	—	—	—	—	—	—	13,113	13,113
滙兌差額	—	(18,694)	(1,480)	(1,255)	(46)	—	—	(21,475)
於二零零零年十二月三十一日	1,485,197	284,182	49,015	24,946	1,137	55,380	101,227	2,001,084

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

26. 綜合現金流轉表附註 (續)

d. 現金及現金等值項目之分析：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
現金及銀行結餘	469,439	239,823
承付票據	—	140,219
銀行貸款及透支	(243,718)	(126,016)
信託收據及進口借貸	(82,119)	(122,477)
	143,602	131,549

27. 退休金計劃

本集團為全體香港僱員及若干海外附屬公司之僱員成立退休金計劃。該等計劃之供款於產生年度在收益報表中扣除。

本集團之香港僱員均已參加三項定額供款公積金計劃。本集團是按僱員基本薪金某一百分比及服務年期計算本集團所作之供款。而沒收供款則用於支付本集團日後須付之供款。

本集團由二零零零年十二月一日起參加一項定額供款香港強制性公積金計劃(「強積金計劃」)，香港僱員必須強制性參與眾強積金計劃，並按僱員基本薪金之5-7%每月作出供款。於截至二零零零年十二月三十一日止年度，本集團所作出之僱主供款額，包括根據以前所提供之定額供款計劃所作之供款額約為2,238,000元(一九九九年—2,164,000元)。該項資金資產與本集團之其他資金分開持有，並由獨立專業基金經理管理。

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

27. 退休金計劃 (續)

若干海外附屬公司之僱員已參加一項供款退休福利計劃。該項計劃並無規定此等僱員須定期作出供款之規定。於二零零零年十二月三十一日，該計劃並未有任何資金，亦無本身之資產。該定額退休福利計劃之最新精算估值由M&L Gesellschaft for Versicherungsmathematik mbH於二零零零年十二月三十一日完成。該精算估值所採納之估值法為預算單位計入法，精算估值所作之主要假設如下：

利率	6%
通漲率	1.5%
僱員流失率	1.8%

由於截至二零零零年十二月三十一日為止該計劃並無本身之資產，故應計精算負債之負債率為100%。故此，本集團已按精算報告計算預提應計之所需金額，而本集團將於日後所作之供款會於一段期間內填補該不足之金額。

28. 或然負債

- a. 由於一九九八年收購Goldpfeil AG，該收購協議條款列明倘於一九九九年、二零零零年及二零零一年，Goldpfeil AG及其附屬公司(不包括Haru Holding & Management GmbH及其附屬公司) (「Goldpfeil集團」) 每年之經營業績超過2,000,000馬克，前擁有人有資格獲得該超逾總額30%之利益，惟其所得總額不可超逾5,000,000馬克。

Goldpfeil集團之經營業績並未超出上述之數額，故前擁有人無權分佔該等該年之業績。

- b. 本集團及本公司未作撥備之或然負債概述如下：

	集團		公司	
	二零零零年 千元	一九九九年 千元	二零零零年 千元	一九九九年 千元
附追索權之貼現票據	44,715	104,004	—	—
就給予集團內公司之信貸 向財務機構提供之擔保 (附註14)	—	—	1,209,833	1,099,287

此外，本公司擔保多間附屬公司根據多項特許權協議(據此該等附屬公司為特許權持有人)應付之款項及履行該等協議。

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

29. 銀行信貸額

於二零零零年十二月三十一日，本集團之銀行信貸額透支、借貸及貿易融資等信貸額均由本公司作出無條件及持續公司擔保，及以其附屬公司作出互相擔保為抵押。

30. 承擔

於二零零零年十二月三十一日，本集團之承擔如下：

a. 經營租約：

	二零零零年		一九九九年	
	租賃土地 及樓宇 千元	傢俬及 設備 千元	租賃土地 及樓宇 千元	傢俬及 設備 千元
根據其後十二個月內 於下列期間屆滿之 不可註銷經營 租約須承擔 之應付賬款				
— 一年內	3,975	7,520	16,441	2,303
— 第二至第五年內 (包括首尾兩年)	34,052	5,522	6,176	4,312
— 五年後	5,051	—	10,649	1,742
	43,078	13,042	33,266	8,357

b. 特許權使用費：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
根據於下列期間屆滿之特許權協議每年須支付之 特許權使用費最低額：		
— 一年內	9,929	29,958
— 第二至第五年內 (包括首尾兩年)	33,678	21,187
— 五年後	1,974	—
	45,581	51,145

財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

30. 承擔 (續)

- c. 於截至二零零零年十二月三十一日止年度內為了對沖非港元負債及已確定之非港元商業交易，本集團與若干商業銀行達成遠期外匯合約，為此等交易作對沖。本集團亦出售若干貨幣期權。於二零零零年十二月三十一日，本集團並無未平倉遠期外匯合約。

31. 結算日後事項

- a. 於二零零一年二月及三月，本集團以代價46,800,000元，認購Tonga集團15%股權。連同Super Plus所認購之Tonga集團6.25%股權，本集團分別透過其附屬公司及Super Plus直接及間接持有Tonga集團合共約16%股權。Tonga集團現時為一間投資控股公司，主要從事採購、加工及分銷木製產品，並現計劃投資於蘇里南之農林開發項目，藉以可透過環保方式處理木材，並藉此成立一個全球商業對商業建築材料交易平台。
- b. 本公司可換股債券持有人已將約值2,500,000美元之可換股債券轉換為122,490,823股本公司股份。於二零零一年一月一日後，兌換已發行可換股債券為股東資金增加約19,467,000元。
- c. 於二零零一年三月，本集團向一名第三者支付一筆21,000,000元之按金，以獲取購入一項資訊科技項目最多達40%權益之權利。

32. 財務報表之批准

財務報表已於二零零一年四月二十六日獲董事會批准。